国民保護共同訓練の実施について（岩手県）

以下のとおり、国民保護共同訓練が予定されていますのでお知らせします。

○ 訓練実施日（予定）及び実施方式

都道府県 訓練実施日（予定） 訓練方式

岩手県 １１月１２日（木） 図 上

令和２年11月４日

各位

岩手県総務部総合防災室

令和２年度 岩手県国民保護共同訓練 検討会（ワークショップ）の実施について

 令和２年 11 月 12 日（木）に、国民保護訓練の一環として、国と県主催による国民保護検討会（ワ

ークショップ）を実施しますのでお知らせします。

記

１ 訓練目的

市町村国民保護担当者において国民保護の基礎的事項に関する理解を深めるとともに、具体的

な想定に基づく討議により避難実施要領のパターン作成要領を習得する。

２ 訓練実施日時

  令和２年 11 月 12 日（木）11 時から 17 時まで（参観、報道公開は 13 時から 17 時）

３ 訓練実施場所

  盛岡地域交流センター（マリオス）18 階 186～188 会議室

４ 主な参加機関

 消防庁、陸上自衛隊東北方面特科連隊、岩手県警察、県内全市町村、盛岡地区広域消防組合消

防本部

５ 訓練想定

盛岡駅前広場及び盛岡駅構内において爆破事案が発生し、多数の死傷者が発生する。その後、

爆発物等を所持した犯行グループは「いわて県民情報交流センター（アイーナ）」に人質をとり

立てこもる。

６ 主要訓練項目

(1) 危機事案発生前における初動対応

避難に関する事項の報告

(2) 緊急対処事態対策本部の運営

ア 法定通知等の伝達

イ 住民避難に関する連絡調整

ウ 避難実施要領の作成

裏面に続きます。

７ 検討会時程

事案発生前の態勢 日本でテロの危険性が高まったことによる警戒態勢の強化

アイスブレイク

13:00～13:15
対策本部チームごと自己紹介、役職確認

訓練開始

対策本部チーム研究

13:15～14:20

第１状況付与

【第１事案】盛岡駅前広場、盛岡駅構内で爆発事案発生

【第２事案】立てこもり事案発生

各会場グループでの

討議 14:20～14:40

①「避難に関する事項の報告」について各グループの発表

②ファシリテーターの司会進行により討議

対策本部チーム研究

14:50～16:00

第２状況付与

避難地域の見積、緊急対処事態認定

各会場グループでの

討議

16:00～16:20

①「避難実施要領」について各グループの発表

②ファシリテーターの司会進行により討議

③会場グループでの振り返り

全体質疑、講評

16:30～17:00

①全体質疑

②各ファシリテーターから講評

８ 感染症予防策

(1) 検討会開始前の体調に関する自己診断と受付での問診

 (2) マスクの着用（個人携行）

(3) 検討会前後及び実施間の適宜の換気

９ 当日の受付、取材活動について

 (1) マスク着用、間隔保持等個人の感染防止措置をお願いします。

(2) 事前の申し込みは不要です。盛岡地域交流センター（マリオス）18 階 188 会議室前の受付

簿冊に記名いただくか名刺をお置きください。

 (3) 検討会の進行を妨げないようお願いします。（規制線等は設けません。）

10 過去の国民保護訓練実施状況

(1) 実動・図上訓練 １回実施（令和元年度）

(2) 実動訓練    １回実施（平成 30 年度）

(3) 図上訓練    ５回実施（平成 21 年度、22 年度、27 年度、28 年度、29 年度）

【担当 総合防災室 西島防災危機管理監（電話 019-629-5162）】

	【掲載】国民保護共同訓練（その他訓練）の実施について
	201104_iwate
	【ポータル掲載用】国民保護共同訓練（その他訓練）の実施について